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SEZNAM ZKRATEK

CNS Centrální nervová soustava

IZS Integrovaný záchranný systém

MŠ Mateřská škola

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

OŠD Odklad školní docházky

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

SPC Speciálně pedagogické centrum

SŠ Střední škola

VČ Volný čas

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

ZŠ Základní škola
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je „Komunikace mezi pedagogem MŠ a rodičem

v nepříjemných situacích“. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou

a praktickou část.

Problematiku komunikace mezi pedagogem a rodičem v nepříjemných situacích jsem

si zvolila, jelikož se právě sama obávám této situace ve své budoucí praxi. Komunikace

s rodiči bývá častým řešeným tématem, který trápí mnoho pedagogů. Rozhodla jsem se

zabývat touto problematikou, abych shrnula veškeré zkušenosti, které budu čerpat

od zkušených pedagogů. Na základě jejich konkrétních situací bych si chtěla uvědomit

a vštěpit správné techniky a vyvarovat se nevhodných přístupů. V rámci této práce bych ráda

došla k uvědomění si potřebných komunikativních schopností a nezbytností pro úspěšnou

spolupráci s rodiči. Následně bych chtěla ve své praxi tyto zásady a způsoby komunikace

uplatňovat.

V teoretické části, v první kapitole, se dozvíte o základních informacích týkajících se

komunikace. Ve druhé kapitole se dočtete o osobnosti předškolního pedagoga, který musí

zastupovat určité vlastnosti a schopnosti, aby dosáhl úspěšné komunikace s rodiči. Dále se

bude rozebírat téma „rodina“ a konkrétně rodiče, kteří mají velký vliv při řešení problémové

situace. Pedagog se při každém rozhovoru a při každém problému setkává s jinými rodiči,

na základě čehož musí upravovat přístup při komunikaci. Rozhovor se uzpůsobuje na

základě typů rodin, jejich výchovných stylů a osobnosti konkrétního rodiče. Další kapitola

teoretické části se bude zabývat konkrétními problémovými situacemi, které mohou v MŠ

nastat. Závěrečná kapitola se už bude zaměřovat na komunikaci s rodičem. Dozvíte se, že je

vhodné navázat se zákonným zástupcem partnerský vztah a vést s ním rozhovor formou

efektivní komunikace. Do páté kapitoly se zahrnou nedirektivní přístupy, kterými jsou

akceptace, autenticita a empatie. Sepsaná zde bude fáze rozhovoru, jeho příprava, průběh a

závěr.

V praktické části budou využity dva druhy výzkumu, kvantitativní a kvalitativní.

Kvantitativní výzkum bude probíhat prostřednictvím dotazníkového šetření, na základě

čehož se potvrdí či vyvrátí stanovené hypotézy. První hypotéza bude zjišťovat, jestli délka

praxe ovlivňuje jistotu v komunikaci s rodiči v nepříjemných situacích. Druhá hypotéza se

bude zaměřovat na to, zda se pedagogové s vysokoškolským vzděláním cítí být připravenější

na komunikaci s rodiči v nepříjemných situacích než středoškolští pedagogové. Zda
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pedagogové s kratší praxí vnímají jako složitější schopnost vhodně reagovat na reakci rodiče

než vést rozhovor s rodiči na partnerské úrovni, se dozvíte ze třetí hypotézy.

Kvalitativní výzkum bude založen na dvou rozhovorech s pedagogy z MŠ. Každý

rozhovor s jednotlivou osobou se bude zaměřovat na dvě odlišné situace−komunikace

o problému, který se vztahuje na dítě samotné; komunikace o problému ve vztahu dítěte

s dalšími dětmi. Pokud si práci přečtete, uvidíte, jakým způsobem se dají konkrétní

problémové situace vyřešit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNIKACE

Pojem komunikace představuje sdělování a přijímání nějaké zprávy (komuniké) mezi

lidmi (komunikátory a komunikanty). Komunikátor sděluje příjemci obsah, který musí

danou zprávu vnímat a rozšifrovat. Po celou dobu se komuniké, sdělení, přenáší

v komunikačním kanálu (Schneiderová a Schneider, 2012, s. 10).

Schneiderovi v knize zmiňují, že na komunikaci působí vnější i vnitřní faktory.

Vnitřní kontext komunikace

Průběh komunikace je ovlivněn psychickým (mentálním) stavem jedince, který se

zakládá na jeho zkušenostech, prožitcích, úrovni inteligence, myšlení, představivosti

a procesu učení. Emoční stav člověka hraje při sdělování informací velkou roli. Na základě

svých emocí přistupuje jedinec k dané situaci. Při dorozumívání záleží na tom, zda jedinec

řeší situaci optimisticky, nebo pesimisticky. Zásadním faktorem je osobnost člověka, jeho

charakteristické rysy, temperament, sebevědomí, postoje a mnoho dalších vnitřních faktorů

(Schneiderová a Schneider, 2012, s. 14).

Závisí také na poznatcích jedince o komunikačním partnerovi, jejich vzájemném

vztahu, na základě čehož komunikaci obě strany přizpůsobují (Vybíral, 2000, s. 27).

Schneiderovi (2012, s. 14) zmiňují, že se styl komunikace odráží na věku, jejich vzájemném

smýšlení o sobě, vzhledu, ale také i očekávání.

Vnější kontext

Komunikaci ovlivňuje vzniklá situace a podmínky, za kterých se komunikace odehrává.

Při sdělování se zohledňuje čas a prostor, ve kterém komunikační záležitost probíhá. Dále

záleží na počtu osob, které se rozhovoru účastní, zda jsou všichni potřební jedinci, o kterých

se mluví přítomni (Schneiderová a Schneider, 2012, s. 14–15). Jinými faktory jsou kulturní,

společenské, či politické rozdílnosti (Vybíral, 2000, s. 28).

Komunikace působí na okolí. Komunikátor ji ovlivňuje, a zároveň komunikace

ovlivňuje samotného komunikátora (Vybíral, 2000, s. 11; 18).

Komunikace se rozděluje na verbální a neverbální komunikaci.
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1.1 VERBÁLNÍ KOMUNIKACE

Do verbální komunikace se zahrnuje jak zvuková, tak i psaná forma řeči. Jedná se

o dorozumívání se pomocí slov.

Při dorozumívání se jsou důležité následující zásady:

1. Vždy mluví pouze jedna osoba. Je neslušné a nezdvořilé někomu skočit do řeči

a přerušit ho. V případě, že má komunikant pocit, že komunikátor dlouho mluví

a nechce ho pustit ke slovu, je na místě řečníka zastavit v momentu jeho nádechu.

2. Jedinec se vyjadřuje v kratších větách, stručně a srozumitelně. Zbytečně nepoužívá

cizí, odborná a mnohovýznamová slova. Cílem je, aby posluchač jednoduše zprávu

pochopil.

3. Obsah sdělení se musí smysluplně a logicky uspořádat. Sdělení se vyjadřuje

konkrétně.

4. K ujasnění se používají příklady.

5. Řeč se upravuje, aby byla vůči příjemci přiměřená. Zde je prvotně důležité si

uvědomit, na jaké intelektuální úrovni se daný posluchač nachází.

6. Komunikátor by se měl vyhýbat příkazovým slovům. Nevhodná slova mohou

u partnera vyvolat negativní reakci, nebo naopak dojde k jeho podřízení se.

7. Správně využívá dech a frázování vět. Řeč komunikátora by neměla být monotónní.

Důležitá je práce s hlasem, jeho intonací a tempem.

8. Nezahrnuje vsuvky a parazitní slova. Jedinec by se měl snažit vyvarovat opakování

slov a vytváření protikladných spojeních, př. „strašně hezké“ (Schneiderová

a Schneider, 2012, s. 34–35).

1.2 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE

V rámci neverbální komunikace je důležité při rozhovoru často navazovat oční kontakt

a přikyvovat, čímž dává pedagog najevo svůj zájem a soustředění se. Úsměv si pedagog smí

dovolit pouze ve vhodných situacích. Pokud se bude usmívat po celou dobu setkání,

signalizuje to, že si je jedinec nejistý. Mezi nevhodné neverbální projevy, kterých by se měl

učitel vyvarovat, se dají zařadit křížení rukou na hrudi a odklonění hlavy na stranu (Lindner,

2019, s. 26–27).
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Neverbální komunikace odpovídá verbálnímu sdělení. Řeč těla by neměla působit

přehnaně, ale přirozeně bez náznaku nervozity. Součástí neverbálních projevů je i postavení


[…]


přesycováno, a působí na něj veliký tlak.

Paní učitelky přišly na to, že je důležité snažit se ho maximálně pochválit za to, když

udělá něco dobře. Cokoliv paní učitelka najde, to ocení. Musí se jednat o konkrétní pochvalu.

Doporučení bylo takové, že by bylo dobré, kdyby toto dítě zažilo i pocit nudy, jelikož žije v
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akční rodině, kde se na chvíli nikdo nezastaví. Mamince bylo řečeno, že někdy je dobré jasně

zakřičet, aby dítě vnímalo, že určitou věc opravdu nesmí, na místo dlouhého vysvětlování.

S komunikací s rodiči problém nebyl, jelikož i rodiče si uvědomovali obtížnost situace,

protože doma mají to samé. Maminka je zoufalá a s dítětem byli již u psychologa. Člověk

musí být chápavý a empatický, ale nenechat se do toho zatáhnout. Je dobré za rodiči přijít,

říct jim, co jim chci sdělit, ale vyslechnout si na druhou stranu i jejich stanovisko. Důležitá

je správná argumentace. Těžko se hledají slova, když je rodič sám unavený a zklamaný.

Důležité je sdělovat rodiči i pozitivní zprávy a pokud to jde, tak přiměřeně odlehčit situaci

nějakým mírným vtipem.

V rámci řešení situací je dobré si situace nacvičit. Je dobré to neřešit tehdy, když to

přijde, ale dopředu vědět, jak budu v takové situaci jednat. Pedagog by měl znát

problematiku, protože kdyby ji neznal, těžko by argumentoval a rodič by ho snadno nachytal,

protože by pedagog nevěděl, co říct.
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ZÁVĚR

Stanovené cíle práce byly splněny. V rámci první části, v kvantitativním výzkumu, jsem

si stanovila 3 hypotézy, z nichž 1 byla vyvrácena a 2 byly potvrzeny.

V první hypotéze jsem se zaměřila na to, zda spolu nějakým způsobem souvisí délka

praxe a zkušenosti daných pedagogů. Vycházela jsem z předpokladu, že pokud bude mít

pedagog delší praxi, bude mít tím pádem i více zkušeností, a tím si bude při řešení

problematických situací více jistý. Má hypotéza se potvrdila.

V rámci druhé hypotézy jsem porovnávala, zda je nějaká souvislost mezi stupněm

dosaženého vzdělání (SŠ a VŠ) a množstvím znalostí a zkušeností ohledně problematiky

komunikace pedagoga s rodičem. Mým cílem bylo zjistit, na jaké škole (SŠ či VŠ) získávají

pedagogové více informací ohledně této oblasti. Vycházela jsem z předpokladu, že pokud

bude mít pedagog vysokou školu, či vysokou školu spolu se střední školou zaměřenou na

pedagogiku, bude jeho vzdělání dostačující a nebude potřebovat další předměty týkající se

této problematiky. Hypotéza č. 2 byla vyvrácena. Ukázalo se, že jedinci se střední

pedagogickou školou si vystačí se svým vzděláním oproti jedincům, kteří absolvovali

vysokou školu. Nicméně bylo zjištěno, že většina pedagogů by toužila po tom mít více

předmětů na školách, seminářů, školení ohledně komunikace s rodiči jako takové, do kterých

samozřejmě řadíme i komunikaci v problémových situacích. Mým doporučením by tedy

bylo, aby se tyto předměty staly součástí rozvrhů na středních i vysokých školách, a pokud

daná škola tyto předměty nabízí, tak aby se vyskytovaly četněji a byly více praktické.

V rámci hypotézy č. 3 bylo zjišťováno, zda mají pedagogové s kratší praxí v MŠ (0-6

let) větší problém reagovat na reakci rodiče či vést rozhovor na partnerské úrovni. Zde jsem

vycházela z předpokladu, že mladí učitelé s méně zkušenostmi nebudou vědět, jak reagovat.

Hypotéza byla potvrzena.

V druhé části, v kvalitativním výzkumu, byly provedeny 2 polostrukturované

rozhovory. Rozhovor byl zpracován a přepsán z nahrané do písemné formy, na jejichž

základě bylo provedeno shrnutí. V hlavních věcech a způsobech, jak jednají pedagogové,

se všichni shodli. Z každých rozhovoru by mělo být cílem blaho dítěte. Mělo by se řešit

v soukromí bez přítomnosti dalších osob. Rodičům sdělovat převážně pozitiva, nejen

negativa.
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Díky mé práci jsem získala větší přehled o dané problematice. Během zpracovávání

jsem si uvědomila schopnosti a přístupy, které jsou vhodné při komunikaci s rodiči

v problematických situacích. Jsou to věci, které bych chtěla uplatňovat ve své budoucí praxi,

každý den v MŠ.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá komunikací s rodiči v nepříjemných situacích. První část

práce popisuje komunikaci s rodičem, která se odlišuje na základě řešené problémové

situace, konkrétních typů rodiny a jejich výchovných stylů. Popisuje přípravu, průběh

a závěr setkání s rodiči. Praktická část zkoumá zkušenosti pedagogů týkající se rozhovorů

s rodiči při nepříjemných situacích. Dále popisuje čtyři konkrétní situace pedagogů MŠ.

Klíčová slova: komunikace, rozhovor, problémové situace, pedagog, rodina, rodiče,

výchovné styly, mateřská škola

SUMMARY

The bachelor thesis deals with the topic of communication with parents in unpleasant

situations. The first part of the thesis describes communication with the parent, which differs

based on the addressed problematic situation, specific family types and their parenting styles.

It describes the preparation, course, and conclusion of meeting with parents. The practical

part examines the experience of educators regarding conversations with parents in

unpleasant situations. It also describes four specific situations of kindergarten teachers.

Keywords: communication, interview, problematic situations, educator, family,

parents, parenting styles, kindergarten
