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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Argumentace soudů je obsažena a je funkční, Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou
část, Odpovídající grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Je dodržen požadovaný rozsah
práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně
(včetně interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření
(metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/
hypotézy

Souhrnné slovní hodnocení
Předložená bakalářská práce je přehledně a logicky strukturovaná, opřená o poctivou práci s relevantními
zdroji. Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Oceňuji pečlivou práci odvedenou v rámci výzkumného
šetření. V teoretické části práce bych uvítala ucelenější text - autorka práce prokazuje svoji schopnost
práce s odbornou literaturou, ale zpracovává ji stylem výpisků bez ambice na jejich usouvztažnění. V
praktické části práce je představeno dotazníkové šetření a rozhovory se dvěma pedagožkami MŠ. Oceňuji
jednak postavený dotazník a pak i detailní zpracování impozantního vzorku odpovědí 215 respondentů. U
kvalitativního šetření je zajímavé si přečíst přepis vlastních rozhovorů, jako ne zcela zdařilou hodnotím
jejich interpretaci. Ta je poněkud nelogicky a nestrukturovaně představena v kapitole 6.8 Shrnutí a návod k
řešení. Cílem práce (formulovaném na začátku její praktické části, bohužel ne již v úvodu) je zjistit, jak
pedagogové řeší nepříjemné situace s rodiči, zda si jsou jistí a připravení, či zda potřebují více vzdělání
týkající se této problematiky. Tato zjištění autorka realizovala, v závěru práce je však již neprezentovala.
Vyjádřila se k jednotlivým ověřovaným hypotézám, krátce k rozhovorům, ale závěr či shrnutí si čtenář
musí udělat víceméně sám.Přes uvedené výhrady považuji práci za zdařilou a přínosnou.

Dotazy k práci
V dotazníku se respondenti vyjadřují, jak často řeší konkrétní problémové situace s rodiči dětí. Jako jednu
z problémových situací uvádíte: Dítě má sexistické sklony. V teoretické části práce je vysvětleno, co je tím
myšleno, v dotazníku nikoli. Co myslíte, že si pod tímto bodem mohou ostatní představit? Používá
citovaná autorka Lažová přesně tento název pro popisovaný jev? Je-li to možné, přivezte prosím s sebou
pro zajímavost danou publikaci k obhajobě.
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